

KẾ HOẠCH

Tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Nghị quyết số 15-NQ/TU của Tỉnh ủy

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 23-CT/TW) và Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” đến năm 2030 và những năm tiếp theo (gọi tắt là Nghị quyết số 15-NQ/TU), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua học tập, quán triệt giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nắm vững và thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành và ứng xử văn minh khi tham gia giao thông; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an phường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng hình ảnh người cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân chuyên nghiệp, có kỹ năng nghiệp vụ tốt, thân thiện, trách nhiệm, tận tụy phục vụ Nhân dân...

2. Yêu cầu

- Cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp xác định nội dung cơ bản trong Chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện phù hợp.

- Việc tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền phải đảm bảo thiết thực, kịp thời, hiệu quả, tránh hình thức; có thể lồng ghép với các hội nghị khác do địa phương, đơn vị tổ chức phù hợp với các đối tượng, chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các đoàn công tác của ban thường vụ cấp ủy các cấp theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU theo đơn vị, địa bàn phụ trách.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Nội dung học tập, quán triệt

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, quan điểm, mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, từ đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Kế hoạch tổ chức quán triệt

2.1. Cấp tỉnh: Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU tại Hội nghị Báo cáo viên cấp tỉnh.

* *Thời gian:* Dự kiến hoàn thành **trong tháng 7/2023.**

2.2. Các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy trực thuộc: Tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU tại Hội nghị Báo cáo viên cấp ủy và các diễn đàn khác do cấp ủy, địa phương quyết định, phù hợp với tình hình thực tiễn.

* *Thời gian:* Hoàn thành **trong tháng 8/2023.**

2.3. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở: Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU cho đảng viên thuộc đảng bộ, chi bộ bằng hình thức phù hợp.

2.4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU cho đoàn viên, hội viên.

3. Về báo cáo viên, tài liệu

3.1. Báo cáo viên: Bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện công tác học tập, quán triệt, triển khai Chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại đơn vị, địa phương.

3.2. Tài liệu

- Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới;

- Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

III. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN, TUYÊN TRUYỀN VÀ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Việc xây dựng kế hoạch, đề án triển khai thực hiện cần tập trung các nhiệm vụ, giải pháp cốt lõi trong Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết số 15-NQ/TU phù hợp với địa phương, đơn vị. Hoàn thành kế hoạch và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh trong **Quý III năm 2023** (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

2. Việc phổ biến, tuyên truyền trong Nhân dân

Cấp ủy đảng các cấp chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 15-NQ/TU trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Các cấp ủy đảng chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc quán triệt, học tập và xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU. Việc kiểm tra, giám sát phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ tổ chức sơ, tổng kết, báo cáo cấp trên đầy đủ, kịp thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU; chủ trì, tổ chức học tập, quán triệt nội dung các văn bản tại Hội nghị Báo cáo viên cấp tỉnh trong tháng 7/2023, lồng ghép với các chủ trương khác của Trung ương, của tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh phổ biến Chỉ thị số 23-CT/TW đến các chi bộ; tuyên truyền rộng rãi nội dung Nghị quyết số 15-NQ/TU trong các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng, đội ngũ báo cáo viên và trong các tầng lớp Nhân dân. Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong quá trình tổ chức quán triệt, thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Đảng ủy Công an tỉnh

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung và quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU;

- Tham mưu Ủy ban nhân tỉnh ban hành Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị”;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết số 15-NQ/TU, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

3. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện Chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW và Nghị quyết số 15-NQ/TU cho đoàn viên, hội viên bằng hình thức phù hợp.

4. Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch học tập và triển khai thực hiện Chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đạt mục đích, yêu cầu đề ra; kịp thời báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh gắn với tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường đưa tin đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, lợi dụng các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để chống phá quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng, | (báo cáo) an cán sự
- đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Công an tỉnh, ác cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp
- việc Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông,
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh,
- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Thế Dũng